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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na různé metody měření mechanických vlastností betonu při zvýšených

teplotách a je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické části jsou

popsány mechanické vlastnosti různých druhů betonu za běžné i zvýšené teploty. Dále je

popsána problematika měření mechanických vlastností za zvýšené teploty a měření reziduálních

vlastností. Jsou zde vyzdviženy doporučení unie RILEM a možnost použití českých technických

norem. Na konci teoretické části je práce věnována zkušebnímu zařízení a všech jeho součástí.

Tedy systému pro ohřívání a ochlazování vzorku, systému zatěžování a způsobu měření

jednotlivých veličin. Praktická část sestává z dvou experimentů. První experiment se věnuje

zkoušení tlakové pevnosti různých druhů betonu za zvýšené teploty. Experiment druhý se

zaměřuje na zkoušení reziduální pevnosti v tlaku různých druhů betonu. Dále je ukázán rozdíl

mezi různými rychlostmi ohřevu betonu a porovnání reziduální zkoušení se zkoušením za tepla.

Klíčová slova

Pevnost v tlaku, pevnost v tahu, modul pružnosti, pracovní diagram, beton, vláknobeton,

provzdušněný beton, mechanické vlastnosti, zvýšená teplota, zkušební metody, experiment

Abstract

This thesis is focused on test methods of mechanical properties of concrete at elevated

temperatures. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical part. The theoretical

part is focused on the description of mechanical properties of concrete at elevated temperatures

and its test methods. It also describes recommendations of RILEM and possibility of using

Czech technical standards. The end of the theoretical part is focused on testing device and its

components such as system of heating and cooling, system of loading the specimen and system

for measuring and recording data. In the practical part there are two experiments. First

experiment focuses on compressive strength of different concrete types at elevated temperature.

On the other hand, second experiment deals with residual compressive strength of different types

of concrete. Also it shows differences between various heating rates of concrete and the

differences between residual and hot state testing of concrete.

Keywords

Compressive strength, tensile strength, Young’s modulus, stress-strain diagram, concrete, fibre-

reinforced concrete, air-entrained concrete, mechanical properties, elevated temperature, test

methods, experiment

V

Obsah

Zadání ................................................................................................................................. I

Prohlášení ............................................................................................................................... II

Poděkování .............................................................................................................................. III

Abstrakt .............................................................................................................................. IV

Abstract .............................................................................................................................. IV

Seznam použitých symbolů a zkratek ....................................................................................... VI

1 Úvod ................................................................................................................................ 1

1.1 Mechanické vlastnosti betonu ............................................................................................. 1

2 Metody měření mechanických vlastností ........................................................................ 7

2.1 Rozměry zkušebních těles ................................................................................................... 7

2.2 Doporučení RILEM TC-129-MHT ..................................................................................... 8

2.3 Měření pevnosti v tlaku....................................................................................................... 9

2.4 Měření pevnosti v tahu ...................................................................................................... 11

2.5 Měření modulu pružnosti .................................................................................................. 14

3 Zkušební zařízení ............................................................................................................ 18

3.1 Systém pro ohřívání a ochlazování vzorku ....................................................................... 18

3.2 Systém pro zatížení vzorku ............................................................................................... 19

3.3 Systém pro měření a záznam naměřených hodnot ............................................................ 20

4 Experiment 1 – pevnost v tlaku za zvýšené teploty ...................................................... 23

4.1 Příprava vzorků ................................................................................................................. 27

4.2 Průběh experimentu .......................................................................................................... 28

4.3 Výsledky experimentu ...................................................................................................... 31

4.4 Závěr experimentu ............................................................................................................ 34

5 Experiment 2 – reziduální pevnost v tlaku ................................................................... 35

5.1 Ohřev vzorků..................................................................................................................... 36

5.2 Průběh experimentu .......................................................................................................... 40

5.3 Výsledky experimentu ...................................................................................................... 41

5.4 Závěr experimentu ............................................................................................................ 45

6 Závěr .............................................................................................................................. 47

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 50

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 52

Literatura .............................................................................................................................. 53

VI

Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Eθ Modul pružnosti za zvýšené teploty MPa

Charakteristická pevnost betonu v tlaku MPa

Pevnost betonu v tlaku při dané teplotě MPa

Charakteristická pevnost betonu v tahu MPa

Pevnost betonu v tahu při dané teplotě MPa

Řecké symboly

εc Tlakové přetvoření betonu -

σc Tlakové napětí v betonu MPa

Teplota °C

Zkratky

PP Polypropylen

EC Eurokód (myšlen Eurokód 2: Část 1-2)

NSC Normal strength concrete – běžný beton

HSC High strength concrete – vysokopevnostní beton
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1 Úvod

Tato práce navazuje na předchozí seminární práci [1], která byla vypracována v rámci předmětu

Diplomový seminář.

Beton je často používaný stavební materiál zejména pro jeho četné výhody. Mezi ně patří

vysoká pevnost, trvanlivost, snadnost prefabrikace a nehořlavost. Betonové stavební konstrukce

musí splnit i požadavky na požární odolnost. Důvodem je četnost požárů. Požár je totiž jeden

z nejčastějších mimořádných scénářů, kterým může být konstrukce ohrožena. Pro návrh

betonových konstrukcí je tedy nutné znát jeho mechanické vlastnosti.[2]

Mechanické vlastnosti materiálů se zjišťují při různých podmínkách pro to, aby bylo

možné jejich vlastnosti matematicky vyjádřit a poté díky matematickému modelu předpovídat

jejich budoucí chování za těchto podmínek. Díky znalosti mechanických vlastností materiálu lze

provádět statické výpočty. Pokud dokážeme popsat chování materiálu i za zvýšené teploty, pak

lze navrhovat budovy i na účinky požáru.

Měření mechanických vlastností za běžné teploty je dnes běžné a v národních normách lze

najít unifikovaný postup pro měření dané vlastnosti. Také se dá na trhu najít zařízení určené pro

tato měření.

To bohužel neplatí o měření mechanických vlastností za zvýšené teploty. Konkrétně pro

betonové prvky v České republice neexistuje žádný právní předpis, který by stanovil postup pro

měření mechanických vlastností betonu při zvýšené teplotě. Nicméně Eurokód 2: Část 1-2 [3]

alespoň stanovuje redukční součinitele pro vyjádření mechanických vlastností v závislosti na

teplotě. Tyto redukční součinitele ovšem platí pouze pro prostý beton. Pro drátkobeton a beton

vyztužený polypropylenovými vlákny je třeba zjišťovat vlastnosti ze zahraničních publikací nebo

z vlastního experimentu.

Měření mechanických vlastností betonu při zvýšené teplotě navíc znesnadňuje právě

zvýšená teplota. Asi největším problémem je zajištění rovnoměrného ohřátí vzorku a udržení této

teploty při procesu zkoušení.

1.1 Mechanické vlastnosti betonu

„Mechanické vlastnosti udávají vztah mezi mechanickým namáháním a odporem, který materiál

účinkům tohoto namáhání vzdoruje“[4]. Podrobněji se dělí na vlastnosti přetvárné a vlastnosti

pevnostní. Mezi pevnostní vlastnosti patří pevnost v tlaku, pevnost v tahu, pevnost v příčném

tahu a pevnost v ohybu. Přetvárné vlastnosti vyjadřuje pracovní diagram a modul pružnosti.
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a) Pevnost v tlaku

Tlaková pevnost betonu je závislá na jeho složení. Zásadní vliv má zejména podíl kameniva

v betonu a pevnostní třída použitého cementu. Pevnost v tlaku běžného betonu může být až

60 MPa
1
. Beton s vyšší tlakovou pevností se nazývá vysokopevnostní.

Teplota má výrazný vliv na tlakovou pevnost betonu. Při zahřátí betonu na teplotu 100 °C

se jeho pevnost mírně zvýší díky vysušování betonu vlivem odpařování volné a částečně

i fyzikálně vázané vody. Beton neztrácí svoji původní pevnost ani při ohřátí na 300 °C. Při

dalším ohřívání přibližně na 400–500 °C dochází k uvolňování chemicky vázané vody v podobě

páry, která způsobuje uvolňování vazeb. Dochází ke snižování pevnosti betonu. Při dalším

ohřívání stále klesá pevnost běžného betonu. U žáruvzdorných betonů se pevnost při 800–

1000 °C nepatrně zvyšuje. Při dosažení 1000 °C dochází k tavení některých složek betonu a při

1200 °C dochází k celkovému tavení betonu. Při těchto teplotách je pevnost betonu téměř

nulová. [5]


[…]


Teoretickou část zakončila kapitola popisující možnosti použití různých zkušebních

zařízení a požadavky na ně. Zde je vysvětleno, že každé zkušební zařízení musí sestávat ze třech

systémů - systému pro ohřívání a ochlazování vzorku, systému pro zatížení vzorku a systému pro

měření a záznam naměřených hodnot. Pro tyto systémy byly vypsány možnosti, jaké zařízení lze

zvolit a na jakém principu tato zařízení fungují.

Teoretická část této práce zde končí a měla by obsahovat dostatečné informace o tom, jak

by měly být provedeny experimenty zabývající se měřením mechanických vlastností betonu při

zvýšené teplotě. Mohlo by to být nazváno příručkou, kde se lze dozvědět, jaké jsou vhodné

rozměry zkušebních vzorků, jak a čím je ohřívat a zatěžovat.

Dále práce pokračuje experimentální částí, kde jsou uvedeny dva experimenty. Oba

experimenty se odehrávaly v prostoru laboratoří a na dvoře Fakulty stavební ČVUT.

Experimenty probíhaly pod odborným vedením Ing. Josefa Nováka, Ph.D., a společně se mnou

je prováděli Ing. Jakub Holan a Ing. Petr Müller.

Experiment 1 se zaměřil na zkoušení pevnosti v tlaku betonových vzorků za zvýšené

teploty. Vzorky sestávaly ze třech druhů betonu – prostý beton, vláknobeton (PP vlákna)

a provzdušněný beton. Vzorky byly válcové o průměru 100 mm a výšce 200 mm a byly ohřívány

na teplotu 200 °C, 400 °C, 600 °C nebo 800 °C pomocí keramických deček.
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Výsledky prvního experimentu ukázaly jev, kdy při zahřátí prostého betonu na teplotu

200 °C došlo ke zvýšení pevnosti v tlaku oproti běžné teplotě vlivem dodatečné hydratace dosud

nehydratovaných cementových jader. Při dalším zahřívání klesala tlaková pevnost s rostoucí

teplotou téměř lineárně. Vláknobeton v tomto experimentu ukázal nejvyšší hodnoty tlakové

pevnosti při teplotách od 400 °C a vyšších. Konkrétně hodnoty poměrné pevnosti v tlaku

vláknobetonu byly přibližně o 10 % vyšší než hodnoty prostého betonu. Nejhůře v tomto

experimentu dopadl provzdušněný beton, jehož průměrné hodnoty poměrné pevnosti v tlaku

byly výrazně nižší, než prostý beton i vláknobeton při všech zkoušených teplotách. Jedinou

výjimkou byla hodnota při 800 °C, která byla totožná s hodnotou poměrné tlakové pevnosti

prostého betonu.

Druhý experiment ukázal, jaký rozdíl je v chování prostého betonu a hybridně vyztuženého

betonu (beton vyztužený ocelovými a PP vlákny) při zvýšené teplotě. Tyto výsledky ukázaly, že

prostý beton má poměrnou pevnost v tlaku přibližně o 5 % vyšší než hybridně vyztužený beton

při teplotě 400 °C a 600 °C. Zajímavé je, že při zahřátí prostého betonu na 200 °C nedošlo ke

zvýšení poměrné pevnosti v tlaku oproti běžné teplotě, jako tomu bylo v prvním experimentu.

Podtrhuje to tedy fakt, že k tomuto jevu nemusí dojít vždy.

Druhý experiment se měl věnovat porovnání reziduální tlakové pevnosti a tlakové pevnosti

zkoušené za tepla a dále porovnání vlivu rychlosti ohřevu na výslednou poměrnou pevnost

betonu. Vzhledem k tomu, že experiment nebyl dokončen, kvůli omezenému času na tuto práci,

byly výsledky reziduálního zkoušení výrazně ovlivněny malým počtem vzorků. To mělo za

následek výrazné zkreslení průměrné pevnosti v tlaku zkoušených vzorků, jakmile byl jeden

vzorek nadměrně ohříván. Výsledky tohoto experimentu jsou zatím nejednoznačné

a nedůvěryhodné. To se ale po dokončení experimentu napraví.

Celkově experimenty ukázaly, že při měření mechanických vlastností betonu za vysoké

teploty mají na výsledky vliv tyto faktory:

- Druh betonu

- Počet zkoušených vzorků

- Teplota ohřevu

- Rychlost ohřevu

- Zda se jedná o zkoušení za tepla nebo reziduální zkoušku

Je zřejmé, že každý druh betonu se chová s rostoucí teplotou různě. Zvýšením počtu zkoušených

vzorků lze eliminovat odchylky v měření dané například nadměrným ohřevem nebo nepatrným

odštěpením betonu. Dalo by se říci, že zpravidla čím vyšší bude teplota vzorku, tím nižší bude

jeho pevnost v tlaku. To samé by mělo platit pro rychlost ohřevu vzorku. Čím vyšší bude

rychlost ohřevu, tím více budou betonové vzorky trpět na vznik trhlin a na růst pórových tlaků

(toto je pouze předpoklad, který bude ověřen dokončením experimentu). Při zkoušení

reziduálních vlastností lze zmírnit nároky na potřebné zařízení a lze se vyhnout manipulaci se

zahřátými vzorky.
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V experimentech v této práci byla použita metoda zkoušení pevnosti v tlaku betonu za

zvýšené teploty, která využívala pro ohřev vzorků keramické dečky. Ty se v těchto

experimentech osvědčily a prokázaly, že není potřeba pro ohřev vzorků používat drahé elektrické

pece nebo vyvíjet speciální zkušební zařízení, které může kombinovat jak ohřívání, tak

i zatěžování vzorků naráz. Myslím si tedy, že tato metoda je méně náročná na vybavení, ale

i přes to jsme schopni s jejím využitím získat stejně kvalitní a důvěryhodné výsledky, jako

s výrazně dražším zařízením.
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