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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Metody měření mechanických vlastností betonu při vysokých teplotách
Jméno autora: Filip Rochelt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zejména z toho důvodu, že pro jeho splnění se musel student podílet na rozsáhlých
experimentech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Aktivně přistupoval k řešení zadaného problému. Ochotně
pomáhal při realizace časově náročných experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student provedl rozsáhlou rešerši, podílel se na realizaci náročných experimentů, které
kvalitně popsal a vyhodnotil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal poznatky z technických norem a odborné literatury (české i zahraniční). Použité zdroje jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Student prokázal, že je schopen samostatně plnit
zadané úkoly. Kladně lze hodnotit aktivitu studenta při realizaci časově náročných experimentů a jejich
vyhodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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